





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  24590








Estratto dal verbale della seduta del 26/05/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventisei del mese di Maggio alle ore 15:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 7 Assenti N. 0





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 295 :


REALIZZAZIONE DELL'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE VOLTA NEL PLESSO  SCOLASTICO DI SASSUOLO. 1' STRALCIO FUNZIONALE. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. PRENOTAZIONE DI SPESA.





�
OGGETTO:


REALIZZAZIONE DELL'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE VOLTA NEL PLESSO  SCOLASTICO DI SASSUOLO. 1' STRALCIO FUNZIONALE. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. PRENOTAZIONE DI SPESA.














LA GIUNTA PROVINCIALE








		Premesso:


- che con deliberazione di Giunta n. 449 del 16.4.1996, si approvavano l’aggiornamento del progetto generale per L. 8.500.000.000 e del 1° stralcio funzionale dell’Istituto Tecnico Industriale “Volta” per complessive L. 3.000.000.000 cosi’ ripartite:


- Importo a base d’asta					L. 2.467.000.000


- Spese tecniche ed amministrative				L.    240.000.000


- I.V.A. 10% sul costo di costruzione			L.    246.700.000


- I.V.A. 19% su spese tecniche e attrezzature		L.      45.000.000


- Arrotondamenti						L.           700.000


Totale							L. 3.000.000.000


- che con il medesimo atto deliberativo si stabiliva di procedere all’affidamento a mezzo di pubblico incanto cosi’ come previsto dall’art. 21 della legge 109/94 come successivamente integrata e modificata;


- che in data 4.9.1996 ha avuto luogo l’asta pubblica per l’affidamento dei lavori in oggetto il cui esito ha dato luogo all’aggiudicazione a favore della Impresa IGE.C.O. S.r.l. con sede in Caprarola (Vt), Strada Provinciale Cassia Cimina Km 15, alle seguenti condizioni:


- Importo a base d’appalto					L. 2.467.000.000 -


- Ribasso offerto pari a 7,845%				L.    193.536.150	 


Importo netto contrattuale					L. 2.273.463.850


- che la stipula del contratto e la consegna dei lavori furono subordinati all’ottenimento del necessario nulla osta rilasciato dalla Soprintendenza ai Beni Culturali, che invece dapprima pose il veto all’edificazione del complesso scolastico nel luogo previsto dal Comune di Sassuolo;


- che a seguito di successive rielaborazioni, il Comune di Sassuolo individuo’ le localizzazioni dei costruendi edifici in una nuova area idonea e compatibile con i valori ambientali e culturali del sito interessato;


- che la nuova localizzazione del complesso ebbe il parere favorevole della Sopraindentenza con provvedimento prot. n. 11149 del 18.6.1997;


		dato atto:


- che l’Impresa I.GE.C.O s.r.l. aggiudicataria dei lavori, convocata appositamente in data 9.4.1997 presso la sede provinciale si impegno’ a confermare la validita’ dell’offerta pur essendo decorso il periodo di 120 gg. previsto per la  validita’;


- che la suddetta ditta ha iniziato i lavori in data 10.12.1997, come risulta dal verbale di consegna sotto le riserve di legge in pari data;


- che il contratto e’ stato stipulato in data 16.1.1998, approvato con n. 26429 di Repertorio;


		considerato


- che durante lo svolgimento dei lavori si sono verificati imprevisti a livello di opere di fondazione in quanto, al contrario della localizzazione originaria, il terreno su cui era stata prevista la rilocalizzazione del complesso scolastico presentava una pessima consistenza strutturale;


- che, di conseguenza, si e’ dovuto procedere ad una nuova progettazione esecutiva delle fondazioni cercando di ottimizzare il rapporto beneficio/costo;


- che e’ quindi necessario redigere una Perizia di variante e suppletiva mediando le esigenze del progettista delle opere in cemento armato, del geologo incaricato e della Direzione Lavori e che la stessa è possibile trattandosi di progetto approvato prima della legge 109/94 e successive modificazioni e integrazioni;


- che detta perizia suppletiva e di variante prevede di realizzare un sistema di fondazione su pali tipo “FranKi”, infissi fino ad una profondita’ che salvaguardi il complesso scolastico dai cedimenti differenziati che si potrebbero avere appoggiandosi su manti di ghiaia di scarsa consistenza;


- che tale perizia suppletiva, redatta dall’Arch. Giuseppe Gervasi, progettista e Direttore dei Lavori dell’opera, comporta una maggiore spesa complessiva di L. 212.889.765 di cui L. 193.536.150 per lavori e L. 19.353.615 per I.V.A. al 10% ed e’ inferiore al 30% dell’importo di aggiudicazione;


- che pertanto la consistenza contrattuale dei lavori  viene portata dall’attuale importo di L. 2.273.463.850 (I.V.A. esclusa) all’importo finale di L. 2.467.000.000 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso d’asta;


- che per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi resisi necessari sono stati stipulati n. 3 nuovi prezzi ed e’ necessario accordare all’impresa una proroga al termine contrattuale di gg. 60;


		accertato che all’affidamento dei nuovi maggiori lavori si provvedera’ con successivo atto dirigenziale;


		dato atto che la maggiore spesa di L. 212.889.765, I.V.A. compresa, trova parziale copertura per L. 156.579.720 nelle “somme a disposizione” come risulta dal quadro economico dei lavori approvato con deliberazione di Giunta n. 277 del 19.5.1998 cosi’ articolato:


1 - per lavori 						L. 2.273.463.850


2 - per I.V.A. 10%					L.    227.346.385


3 - spese tecniche I.V.A. 20% compresa		L.    342.610.045


4 - somme a disposizione				L.    156.579.720


		L. 3.000.000.000


e che pertanto il rimanente importo di L. 56.310.045 verra’ finanziato mediante utilizzo del Fondo di riserva dell’Ente; 


		visto il parere favorevole espresso dai dirigenti responsabili dei servizi  interessati e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


		ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge








D E L I B E R A





di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa alla progettazione di un nuovo tipo di fondazione conseguente alla rilocalizzazione del complesso scolastico di Sassuolo imposto dalla Soprintendenza ai beni culturali dell’importo complessivo di L. 2.467.000.000 (I.V.A. esclusa) evidenziato nel quadro generale di spesa degli elaborati, comportante un aumento di costi di L. 193.536.150 (I.V.A. esclusa) risultante da:


- Importo totale lavori da eseguire			L. 2.467.000.000


- Importo lavori del contratto in essere			L. 2.273.463.850


Importo perizia suppletiva (I.V.A. esclusa)		L.    193.536.150


di approvare l’elenco di n. 3 nuovi prezzi unitari;


di dare atto che gli elaborati progettuali sono acquisiti agli atti con prot. n. 22247/11.10.1. del 21/5/1998 regolarmente firmati e con contestuale apposizione del timbro dell’Ente;


di affidare, con successivo atto dirigenziale, i nuovi maggiori lavori ammontanti a nette L. 193.536.150 piu’ L. 19.353.615 per I.V.A. al 10%;


di approvare il nuovo quadro economico, aggiornato dopo la redazione della perizia suppletiva e di variante cosi’ costituito:


1 - per lavori						L. 2.467.000.000


2 - per I.V.A. 10%						L.    246.700.000


3 - Spese tecniche (I.V.A. 20% compresa)		L.    342.610.045


Totale							L. 3.056.310.045


di dare atto che la spesa di L. 3.000.000.000 e’ stata finanziata con deliberazione di Giunta n. 449 del 16.4.1996 e pertanto i relativi mandati di pagamento verranno emessi con imputazione al residuo dell’anno 1996 imp. 1167 dell’azione n. 555 “Istituto Tecnico Industriale Volta di Sassuolo costruzione nuova sede” del P.E.G. 1998;


di prenotare la maggiore spesa di L. 56.310.045 alla sopracitata azione del P.E.G. 1998, previo prelievo di pari importo dall’azione n. 137 “Fondo di riserva” del P.E.G. 1998;


di prorogare i termini contrattuali di gg. 60;


di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  01/06/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 11/06/1998





	


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  295  DEL  26/05/1998   - PAG. � PAGE �5�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












